発信日:令和７年（2025年）11月25日（火）

つくば市記者会 御中

■取材依頼 □周知依頼 □募集告知 □その他
発信元:つくば市 政策イノベーション部 科学技術戦略課

全４枚

国立科学博物館筑波実験植物園と
「相互協力の促進に関する基本協定」を締結します
つくば市と国立科学博物館筑波実験植物園は、良好な生活環境が確保された地域

社会の持続的な発展に資することなどを目的として、「相互協力の促進に関する基
本協定」を締結します。締結に当たり、以下のとおり締結式を行います。
また、協定締結を記念して、筑波実験植物園において企画展「つくば蘭展」※を

共催で開催し、期間中には講演会も併せて行います。

【日時】令和７年12月１日（月）11:00～11:30
【場所】筑波実験植物園 サバンナ温室（天久保４-１-１）
【出席者】筑波実験植物園 園⾧ 遊川 知久 様

つくば市⾧ 五十嵐 立青
【次第】 出席者紹介

締結に至る経緯及び協定書の概要説明
協定書署名
記念撮影
園⾧・市⾧コメント
質疑応答

【協定内容】
①自然環境の保全 ②互いの情報、資源、研究成果等の活用
③市民の安全・安心に係る情報の共有 ④学術研究及び科学技術の振興
⑤学校教育及び社会教育の増進 ⑥つくば市内の大学及び研究機関等との連携促進
⑦その他前条の目的達成のために必要な事項

【取材方法】締結式の取材を希望される方は、11月28日（金）12:00までに問合せ先
まで御連絡ください。駐車場や会場入口は別添をご参照ください。

※「つくば蘭展」
開催期間:令和７年12月７日(日)～14日(日)
講演会「未来へつなごう!つくばの自然とラン」は、12月13日（土）13:30から
筑波実験植物園研修展示館３階セミナー室で開催します（オンライン配信あり、
つくば市環境保全課職員が登壇）。詳細は添付チラシをご覧ください。

ゆかわ ともひさ

＜アクセス・集合場所につきまして＞

←研究管理棟
１階玄関ホールに10:45までに
お集まりください。

西門

正門

研究管理棟

筑波実験植物園入口（正門）ではなく、北上した先にある門（西門）から直接お
入りください。
西門入って右手にある研究管理棟の１階玄関ホールに10:45までにお集まりくだ
さい。
※お車でお越しの際は、西門入って左手の職員用駐車場をご利用いただけます。

別添